
U4FIs. N°

QUARTA - FEIRA, 22 - MARCO - 21

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES - MA

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO 
NORTE - MA

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. EXTRA- 
TO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N’ 
009/2023 - PROCESSO ADM1NISTRATIVO N°. 018/2023. OB- 
JETO: Contrata?ao de empresa especializada para Prestagao de 
Servi^os de Licen?a de Uso de Software de Gerenciamento de 
Dados, Controle de Dados e Services T^cnicos e Sistemas Web 
para atender as Leis 12.527/2011 e LC 131/2009 e de suporte ao 
Controle Interno, para atender as demandas da Camara Munici
pal de Paulino Neves - MA. CONTRATADA: FSS ENTRETENI- 
MENTOS LTDA. CNPJ: 12.200.459/0001-18. VALOR GLOBAL: 
RS 16.650,00 (dezesseis mil, seiscentos e cinquenta reais). Funda- 
mento: Art. 2411,26 da Lei 8.666/93. Contratante: Camara Municipal 
de Paulino Neves/MA. Ratifica?ao em 17/03/2023. Manoel Rocha 
dos Reis - Presidente da Camara Municipal de Paulino Neves/MA.

AVISO DE LICITAQAO. TOMADA DE PREQOS N° 002/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023. A Presidente da Co- 
missao Permanente de Licita<;ao - CPL da Camara Municipal de Mi
randa do Norte - MA, comunica que se encontra aberta a licita^ao na 
modalidade Tomada de Pre<?os, tipo menor pre^o global, objetivando 
a Contrata^ao de empresa para presta^ao de services de consultoria 
tecnica e orientapao ao controle interno, para atender as necessidades 
da Camara Municipal de Miranda do Norte - MA. Na forma da Lei 
Federal N° 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes i 
especie. A abertura dos envelopes de proposta comercial dar-se-d no 
dia 05 de abril de 2023, as llhOOmin (onze horas). Endere^o: Av. do 
Comercio, s/n, Centro, Miranda do Norte - MA. O Edital se encontra 
a disposi^ao dos interessados na sala da Comissao Permanente de 
Licita?ao - CPL, situado na Av. do Comercio, s/n, Centro - Miranda 
do Norte - MA, das 08:00 is 12:00h, onde poderao ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos mediante a entrega de 02 resmas de pa- 
pel, disponivel tambim no Portal da Transparencia, os esclarecimen- 
tos poderao ser realizados atrav6s do e-mail: cmirandadonortesetor- 
decompras@email.com. Miranda do Norte, 10 de mar?© de 2023. 
Bianca Cristina Torres Melo - Presidente da Comissao Permanente 
de Licita?ao - CPL.

I D.O. PUBLICAtpdES DE TERCEIROS

e as condi?des do Edital a realizar-se as 08:30 horas do dia 04 de 
abril de 2023. A sessao publica de julgamento sera realizada nas de- 
pendencia da camara municiapal localizada na Pra?a Magalhaes de 
Almeida, s/n, Centro - Dom Pedro - MA. O edital esta disponivel 
para todos os interessados no site da Camara Municipal no endere?o 
eletronico: https://cmdompedro.ma.gov.br/, no Portal de Transparencia 
do Municipio, http://www.govemotransparente.com.br/transparencia/ 
outrasconsultas/21809582?datainfo=MTIwMjMwMjAzMTQzM- 
lBQUA“&clean-false, e tambem podera ser consultado e obtido 
na sala da Comissao Permanente de Licita?ao-CPL, localizada no na 
Pra?a Magalhaes de Almeida, s/n, Centro - Dom Pedro - MA, de 2“ 
a 6*, das 08:00 is 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado atraves 
do E-mail: camaradompedrocpl2022@gmail.com. Esclarecimento 
adicional no mesmo enderepo e e-mail citados e provisoriamente no 
numero +55 99 3662 2334. Dom Pedro (MA), 20 de mar?o de 2023. 
Bruna Silva Gomes - Pregoeira.

resmas de papel, disponivel tambem no Portal da Transparencia, os 
esclarecimentos poderao ser realizados atraves do e-mail: cmiranda- 
donortesetordecompras@gmail.com. Miranda do Norte, 10 de mar?o 
de 2023. Bianca Cristina Torres Melo - Presidente da Comissao Per
manente de Licita?ao - CPL.

AVISO DE LICITACAO. PREGAO PRESENCIAL: N° 006/2023
- SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SRP. Process® Ad- 
ministrativo n° 090301/2023. A Camara Municipal de Dom Pedro
- MA, atraves de sua Pregoeira, toma publico para conhecimento dos 
interessados que esta realizando licita?ao na modalidade Pregao, na 
forma PRESENCIAL, do tipo Menor Pre?o por Item, para REGIS
TRO DE PRE^OS, objetivando a contrata?ao de empresa para a fii- 
tura e eventual presta?ao servi?os de comunica?ao, divulga$ao das a?oes 
da camara, midias, postagem em sites e outros servi?os relacionados para 
atender suas necessidades, em conformidade com o Termo de Referencia 
disposto no Anexo I do edital, o qual sera processado e julgado em con
formidade com a Lei n° 10.520/02, Leis complementares n° 123/2006, 
alterada pela Lei n° 147/14, e subsidiariamente no que couber as dis- 
posi?6es da Lei n° 8.666/93 e suas altera?6es e as condi?6es do Edital a 
realizar-se as 10:30 horas do dia 04 de abril de 2023. A sessao publica de 
julgamento serd realizada nas dependencia da camara municiapal loca
lizada na Prapa Magalhaes de Almeida, s/n, Centro - Dom Pedro - MA. 
O edital esta disponivel para todos os interessados no site da Camara Mu
nicipal no enderepo eletronico: https://cmdompedro.ma.gov.br/, no Portal 
de Transparencia do Municipio, http://www.govemotransparente.com. 
br/transparencia/outras consultas Z21809582? datainfo = MTI wM- 
jMwMjAzMTQz lBQUA==&clean=false, e tambem podeni ser 
consultado e obtido na sala da Comissao Permanente de Licitapao- 
-CPL, localizada no na Prapa Magalhaes de Almeida, s/n, Centro - 
Dom Pedro - MA, de 2a a 6a, das 08:00 As 12:00 horas, podendo ainda 
ser solicited© atraves do E-mail: camaradompedrocpl2022@gmail. 
com. Esclarecimento adicional no mesmo enderepo e e-mail citados e 
provisoriamente no numero +55 99 3662 2334. Dom Pedro (MA), 20 
de marpo de 2023. Bruna Silva Gomes - Pregoeira.

CAMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA. EXTRA- 
TO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 
010/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N”. 019/2023. OB- 
JETO: Contratapao de Empresa Especializada para Prestapao de 
Servipos TAcnicos de Captapao de Dados e Inserpao de Conteudo 
nas ferramentas Web, em atendimento as Leis 12.527/2011 e LC 
131/2009, para atender as demandas da Camara Municipal de 
Paulino Neves - MA. CONTRATADA: FSS ENTRETENIMEN- 
TOS LTDA. CNPJ: 12.200.459/0001-18. VALOR GLOBAL: R$ 
16.650,00 (dezesseis mil, seiscentos e cinquenta reais). Fundament©: 
Art. 24 II, 26 da Lei 8.666/93. Contratante: Camara Municipal de 
Paulino Neves/MA. Ratificapao em 17/03/2023. Manoel Rocha dos 
Reis - Presidente da Camara Municipal de Paulino Neves/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AILANDIA - MA

AVISO DE LICITACAO. TOMADA DE PRECOS N° 001/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023. A Presidente da Co
missao Permanente de Licitapao - CPL da Camara Municipal de Mi
randa dp Norte - MA, comunica que se encontra aberta a licitapao na 
modalidade Tomada de Prepos, tipo menor prepo global, objetivando 
a Contratapao de empresa especializada na prestapao de servipos de 
orientapao, consultoria, acompanhamento e gestao publica legislativa 
municipal em licitapoes e gestao de contratos administrativos, para 
atender as necessidades da Camara de Miranda do Norte — MA. Na 
forma da Lei Federal N° 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes A espScie. A abertura dos envelopes de proposta comer
cial dar-se-a no dia 05 de abril de 2023, as OShOOmin (oito horas). 
Enderepo: Av. do Contercio, s/n, Centro, Miranda do Norte - MA. O 
Edital se encontra a disposipao dos interessados na sala da Comissao 
Permanente de Licitapao - CPL, situado na Av. do Comercio , s/n, 
Centro - Miranda do Norte - MA, das 08:00 as 12:00h, onde poderao 
ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante a entrega de 02

AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2023 - SINURB. 
O Municipio de Apailandia, atraves da Secreteria Municipal de In- 
fraestrutura e Urbanismo, toma phblico a quem interessar possa, que 
realizarA dispensa licitapao, tendo por objeto a selepao da proposta 
mais vantajosa para contratapao de pessoa juridica para elaborapao de 
projeto executive referente a Meta 01 do Convenio n° 8.389.00/2001 
— Codevasf para implantapao de sistema de abastecimento de dgua

mailto:cmirandadonortesetor-decompras@email.com
https://cmdompedro.ma.gov.br/
http://www.govemotransparente.com.br/transparencia/
mailto:camaradompedrocpl2022@gmail.com
mailto:cmiranda-donortesetordecompras@gmail.com
https://cmdompedro.ma.gov.br/
http://www.govemotransparente.com


Prefeta de

iMIRANDA DO NORTE :: DlARIO OFICIAL - LEGISLAT1VO - NOMERO 1308 :: TERQA, 21 DE MARQO DE 2023 :: PAGINA 1 DE 5

sumArio
P£gina

2EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2023 
3
3

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA 2
AVISO DE LICITAQAO. TOMADA DE PREQOS N° 002/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2023. 
................................................................................................................................................................2

EXTRATO DO CONTRATO
DISPENSA DE LICITAQAO N° 002/2023
EXTRATO DE RATIFICAQAO
DISPENSA DE LICITAQAO N° 002/2023.....................................EXTRATO DE RATIFICAQAO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2023....................................
INEXIBILIDADE DE LICITAQAO N° 001/2023EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2023.....................................

LEGISLATIVO
ISSN: ISSN 2764-6661

DlARIO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
£ GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 4e1a2c064222e22dc6afb7842a90ec7a669470f9
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

DescrigSo 

CAMARA’MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA................................................................................. :...........2

AVISO DE LICITAQAO. TOMADA DE PREQOS N° 001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2023. 
................................................................................................................................................................................................ 2

3i
3i
3!

3-

3;

4

i[\ Hnda Diario Official^A \ DONORTE MUNICfPIO DE MIRANDA DO NORTE " "S

VHBHf TrabafhoedesenvoMmento

https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario


MIRANDA DO NORTE :: DlARIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NliMERO 1308 TERQA, 21 DE MARQO DE 2023:: PAGINA 2 DE 5

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2023

£E

T

A Presidente da Comissao Permanente de Licitapao - CPL 
da Cdmara Municipal de Miranda do Norte - MA, comunica 
que se encontra aberta a licita?§o na modalidade Tomada 
de PreQos, tipo menor prego global, objetivando a 
Contratagao de empresa para prestagao de servigos de 
consultoria tdcnica e orientagao ao controle intemo, para 
atender as necessidades da Camara Municipal de Miranda 
do Norte - MA. Na forma da Lei Federal N° 8.666/1993 e 
demais normas regulamentares pertinentes & espdcie. A 
abertura dos envelopes de proposta comercial dar-se-a no 
dia 05 de abril de 2023, ds UhOOmin (onze boras). 
Enderego: Av. do Comdrcio, s/n, Centro, Miranda do Norte

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA 
AVISO DE LICITAQAO. TOMADA DE PREQOS N° 

002/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
006/2023.

- MA. O Edital se encontra a disposigao dos interessados 
na sala da Comissao Permanente de Licitagao - CPL, 
situado na Av. do Comdrcio , s/n, Centro - Miranda do 
Norte - MA, das 08:00 ds 12:00h, onde poderao ser 
consultados gratuitamente ou adquiridos mediante a 
entrega de 02 resmas de papel, disponivel tambem no 
Portal da TransparOncia, os esclarecimentos poderao ser 
reaiizados atravds do e-mail:
cmirandadonortesetordecomDras@qmail.com.
Miranda do Norte, 10 de margo de 2023. Bianca Cristina 
Torres Melo - Presidente da Comissao Permanente de 
Licitagao-CPL.

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA 
AVISO DE LICITAQAO. TOMADA DE PREQOS N° 

001/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
005/2023.

DlARIO OFICIAL ELETRdNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE
E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DlARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREQO:
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
CdDIGO DE AUTENTICIDADE: 4e1a2c064222e22dc6afb7842a90ec7a669470f9
PARA VERIFICAQAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL 
da Cdmara Municipal de Miranda do Norte - MA, comunica 
que se encontra aberta a licitagao na modalidade Tomada 
de Pregos, tipo menor prego global, objetivando a 
Contratagao de empresa especializada na prestagao de 
servigos de orientagao, consultoria, acompanhamento e 
gestao publica legislativa municipal em licitagoes e gestao 
de contratos administrativos, para atender as necessidades 
da Cdmara de Miranda do Norte - MA. Na forma da Let 
Federal N° 8.666/1993 e demais normas regulamentares 
pertinentes £ espdcie. A abertura dos envelopes de 
proposta comercial dar-se-d no dia 05 de abril de 2023, as 
OShOOmin (oito boras). Enderego: Av. do Comercio, s/n, 
Centro, Miranda do Norte - MA. O Edital se encontra a 
disposigao dos interessados na sala da Comissao 
Permanente de Licitagao - CPL, situado na Av. do 
ComSrcio , s/n, Centro - Miranda do Norte - MA, das 08:00 
ds 12:00h, onde poderao ser consultados gratuitamente ou 
adquiridos mediante a entrega de 02 resmas de papel, 
disponivel tambdm no Portal da Transparencia, os 
esclarecimentos poderao ser reaiizados atravds do e-mail: 
cmirandadonortesetordecomDras@Qmail.com.
Miranda do Norte, 10 de margo de 2023. Bianca Cristina 
Torres Melo - Presidente da Comissao Permanente de 
Licitagao - CPL.

FIs. _

Proc. N° 
Ri’b.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 001/2023, DISPENSA DE 
LICITAQAO N° 001/2023: A CAMARA MUNICIPAL DE 
MIRANDA DO NORTE - MA, ESTADO DO MARANHAO 
INSCRITO NO CNPJ SOB N° 35.101.344/0001 - 71. 
CONTRATODO: H V SERVIQOS E CONSULTORIA LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB N° 36.242.327/0001-17. 
OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA PARA 
PRESTAQAO DE SERVIQOS DE LEVANTAMENTO 
PATRIMONIAL, AVALIAQAO E REAVALIAQAO DOS BENS 
COM APLICAQAO DE REGISTROS DE PLAQUETAS 
PARA ATENDER DE FORMA EMERGeNCIAL AS 
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA 
DO NORTE - MA. MODALIDADE: DISPENSA DE 
LICITAQAO, TIPO: MENOR PREQO GLOBAL. RECURSO 
ORQAMENTARIO: PROJETO/ ATIVIDADE: 01 031 0100 
2001, AQAO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERC. 
PESSOA JURlDICA. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 10/03/2023. VIGEnCIA; O PERlODO DE 
VIG£NCIA DO CONTRATO SERA ATS 31/12/2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.250,00 (DEZESSETE MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). BASE LEGAL: LEI N° 
8.666/93 E SUAS ALTERAQOES POSTERIORES. 
RECURSOS: PROPRIOS. REPRESENTANTE LEGAL: 
JOSE ALBERTO CARVALHO FILHO, PELA 
CONTRATANTE E HAYRA BYANCA CHUVA MARQUES 
CUTRIM, PELA CONTRTADA, MIRANDA DO NORTE - 
MA, 10 DE MARQO DE 2023.

a?A ...

mailto:cmirandadonortesetordecomDras@qmail.com
https://mirandadonorte.ma.gov.br/transparencia/diario
mailto:cmirandadonortesetordecomDras@Qmail.com


S A O L U I S maranhAo I ITER C A • F E I R A 2 1 MARCO ID E D E 2 0 2 3 J O R N A L P E O U E N O

E
O que seremos em 2050 depende de hoje

1

CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE - MA

ntEFGnuftA MUMICtML oe cramDau

4

PLENARIO DAtASSEMBLEIA1 Uose'ReinaIdo1

Deputado Leandro BeDo soDctta carro 
fumacfi para muntefpio de Tbncn

AVAM EMPREENDIMENTOS SPE LTDA. 
CNW:33.793X»9/0001-40

"Vamos nos manter vlgflantes”, <0z Neto 
EvanpeOsta em reuni&o sobro ineftncflo no Rio 
Ans Shopping

tracema discute fortaledmento da economia 
com representantes da dasse empresartai 
maranhense

(S') ninramazon.
wxvw. ma ram a zon.com

Chnmie. nlrnn c hospitnliflitdc g^nulnnmcntc mnmnttcnstis

I

Polrtica
radMto^omNptauvnoconkbr I wwwJomtfp«atMnMomJ>r

MHO 0£ UOTACAO • PftEOAO EUHROMCO M* 1MS» - CPUPMO. A Soo- 
■vttrta M**«M d« SMe * (MMP - MA, do PragoMt). «onw pO*» Mt
Nraun >r~ a moIo MMca tatttare no da OS de aM de 2023 *» 15.-00. 
m eala da Coraoto Pwrawde de LMacdoCPU na Rua PMmMo Au^. n* 
0$. eaero Cew, nano Odada. re modo*dodo Pragdo BedOntco, do tfco Manor 
Pre<» P<x tan. ado *»no « • f',w’ • eraMuel CmilietavM de &"!*»«» 
pan hjiiiottnnnin do petal pen afrota de eatadoa da Beunaito ttaddpai 
ta Sadde do • MA, mule do •Meme do RogtMra de Propo - SRP. na 
knrn « Lal FoderM n> 10.520. de If de do 2002. e aubeUntaiertt pta 
LM FadeM n* am do 21 de Ju>*o de 1993.0 Edta a eeua anese eatto «<ta 
potfeto doe HemaMdoa no andante oupm. de 2* a 6* Mra, no taMM Me 0800 
ta 12XX) hone, onde podsdo ear tcroiiMoa a adquMdoa graMBmerM’. oendo 
tattm etradtao no pored deawdpertrriamdp-AVartamandegnMxmApm'. 
t.ni»lAa.ia1nMiifm.gor2»Aulta.eairt nMicfcinrir.no muM de atacto ou 
nafcveo fcdemetOoa. tan enmo peddoo de coderocfctano e fcnpiQndtSo poderto 
ear tafcoo afcarde do artat e^atauChoendUan a peto Mafcina (W) K201- 
9178. Oudqta modfcdcdo no EdM Mrt dMgeda no Mme do otlpo 21, f 4* 
da Ld 8506/93 o eonuicada aoa Momasadco «ie odvdfcnm o EdM no CPU 
PotMoe do eaaamAtaloo drnerto ear pratocoltdoo na CPU no endareto otau.

(MA), 20 de marpo de 2023. Thomoo Edom do Am4o o Stra JMcr. Pm- 
^MroOSoW. ’

A(M S0C3M WSStOMtaOS DO SAGRADO COfcAfto DE IESUS 
AVISO DE UOTACAO

PKG*0 EUTItOHKO M OtH/iOtMRP. RKK. ADMMSTIUnVO tf 
mVttCQ. CKBfD REAUZA0C8; Comtado Permanent^ de UdtafSo. BASE 
LEGAU tri n» lOSIQAn. Oecreto Federal n* 10.024/2019. lei n> 123/06, tri 
147/14, Oeereto FedeM r* 833S/15 a aftentOet • wWdedamente no que 
cotter ft dtspodetet da Iri rd 8666/93 e ouas tfteraffies. 08IETD: ReeMro 
de Fretm. do apo menor peepo, risando * escotha da proporta mah wntatea 
pen ftitwo Cmiuolavlo de tmpreea pen tanedmento de MaterWe de 
Expedlente. Oldfctto e Pedatdfica do toitrtiw dai EsoiH da A#o Sodal 
MkdnnirtM do Sotrado Coracto do Mutdcfplo de Ptnhefco/MA Cordorme 
eopedRcafilei do tenno de refetencM, Anexo l do EdttaL ORGtO SOUCFTANTE: 
EKdat da Ado Sodel Mttrtondrtoj do Sacndo Condo- LOCAt/SiTE: haps/Z 
www.BdiamMrt>rodtaTM>r/. DATA: 03/04/2023. HOFtARtO: 09h3Onlnh (non 
hone e trfcia mlnutni). EDGM: 0 EdttN end dbponMUadn. na fcittpa, no 
ertereco rietrdnko: H^y/^»wjaAcaoioda1nBC0fctetoXpm,btZ e SJD&ZZ 
tan»J»tmaite»rt<ornAr. Wormacdn edMonah ptio rone (96) 53811220, 
emaU: nmopta^hcimriUom. a tambrin poderto eer comuftado e/ 
oo obttetos na Ma da Comtsdo Permenente de UdtadoCPL rttvedo Ae. 
Prertdente Outn - 422 - Centro - Mnhriro - MA, no hortrto dat OThJOnln («ete 
home trlnta mtm/tor) to llhSOmm forae herae e trtma mhutoi).

Pinheiro • MA. 17 de marto da 2023 
lartta Sruna Kbriro Moran 

PrepoeinOacM

ao desenvoMmetno econfitnlco * 
HStentlvel do estado.
Capital humano - Nte prtdstmos 
former oplol humano, M uma 
grande lacuna que prejudka 
tnonnemente o estado. E, 
tem Isso, o desenvolvf memo 
ecuuOutfco n3o 4 susttntlvei, 
t efomero. A historfo do oosso 
passado mowa nu/to bcm Isso. 
Sc quiseretn iuiIhis mribor o 
oue foki, ieiam o livro A Faltoda 
do Ousdrto, de Joaquim Itapaiy, i 
veoda na Academia Maranhense 
de Letras. A obra retrata o que 
aeonteceu no Odo do Aigodto 
no cstado. cm que toda a riqueza 
se penleu pot ulta de capital 
humano.
Assfrn, a nossa Seaetarta que 
tern em seu tltulo 'Seaetarta de 
DeseovoMmsiiD EconSmico e de 
Programas EcmMras'colocou 
como prtortdade absohna, petas 
toodvos apontados actaa, esse 
pojeto. Csse 6. na verdade, o 
malor projeto de deseovoMmemo 
ecootako em vias de set 
executado no estado. E tem 
que onnprtr exautnente, son 
nenlxini dsvfo, os enslnamentos 
de Heckman, pois preundemos 
rhami-ln qnando o nosso profeto 
pikto esdver fondonando na 
loolidade do Gapara, para 
perguntar a ele «e o projeto ttende 
80S seas enslnammos.
Se ele disser qoe dm, (e creio que 
vai direr isso) abriid cm leque 
enorme de grandes fondafdes 
intemadonais que cnmbMem 
a potraa e a desigualdade a 
qoetn podsemos fazer parvertas 
e buscar ajuda se necessdrfo. 
Mas, para ter efeito expressive, 
pnefearms cotnepr agora. 
NJo poderemos mats perder 
tempo com projeros sem o foco 
necessArto.

A AVAM EMPREENDIMENTOS SPE LTDA., pessoa jurfdica 
de direlto privado, Inscrtta no CNPJ: 33.793.089/0001- 
40, com endere?o na Avenlda Castelo Branco (ESTRADA 
PfNHEIRO/PACAS), n«653, Balrro do Fomento, na ddade 

de Pinhelro-MA, CEP:65200-000, toma publico que reque- 
rcu. Junto A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNICfPIO DE PINHElRO-MA, renovafSo da U ne 
003/2020, referente b constru?5o do Centro Comerclal, 
localizado no endereqo adma dtado, atrav6s do processo 
administrative 1311/2023.

PINHEIRO(MA), 15 de marco de 2023 

O deputado estadual Neto Evangelista, em panxria com 
a Secietaria de F-uarfo da Mulher, levarf diversas aqfies e 
services, par mdo da Carteta da Mulher Maranhense. an 
balrro Sto Frandsco. ncsta terqa-feira. 21.
A carreta retard dispanSve) d popularfo das 8b to 12h e das 
14h to 17h, na avenlda Ferreira Gullar.
Durante a afSo, serao ofatados scrviqos de satide, camo 
mamogra&a, ireamre preventivos, testes rdpidos de glicemla e 
aferiqSo de preside.

0 deputado Leandro Bello apresentou Indicaqdo que solidta 
a disponibllizaqio de um carro de servlqo de aplicaqSo 
de insetidda (conheddo cotno funucfl do Programa de 
Prevenqao e Controle de Arboviruses (dengue, chikungunya e 
rlka) para o munldpio deTimon.
O panamentar reiterou alnda a importfinda da inldativa para 
o combate a diversas doenqas.

JCrdor Cascarta dlstribul aDnwntos a 
desatwfgados na ReglSo do Mdlo Meartm

Preocupado com a sftuaqfio dos desabrigados na Regifio do 
M6dio Mearim em vtnude das enchernes que assolam a regiSo, 
JQnlor Cascarta levou alimentos e dgua a famfllas etn situaqdo de 
vulnerabllldade em deconfada de uagamentos.
O pariamentareitregou os mantitnentos nos munldpios de 
Pedreirc, Trtridela do Vale, Igarapd Grande. PoqSo de Pedras e 
Espenmdfldpolis.

CCJ Mrova parecor a PL que Instftul polMca 
da Gcguranya • Satide dos servMoros pdbdcos

A ComissSo de ConsdtulcSo, Justlqa e Gdadania da Alema 
aprovou parwer favorivel um projeto que Institul a PoEtica 
de Seguranqa e Saude dos ServMores Publicos no trabalho, no 
fimblto da AdminlstraqSo Direta e das Entidades da AdministraqSo 
Indireta, que nSo explorem atividade econfimlca.

Neto EvangeCrta tevarACarrata da Midher 
Maranhense ao balrro SBo Frandsco

0 deputado Neto Evangelista partidpou de mais uma reuniSo 
com o MinistMo Publico do Esudo, PoUda Civil, famllian*s de 
vitlmas e advogados do Rio Anil Shopping, local onde ocorreu um 
incEndtonoiHtunodiaTdematvo. Oobjetrvofoi ocompanharas 
tnvestigaqdes e garantir assist&nda a algumas pessoas atingidas que 
atnda n3o tfnham reccbido apoio do entpreendimento.

A presldente da Assembled Legislativa, deputada Iracema 
Vale recebeu a visita de entidades representantes da indiistrta, 
comErcio e do a&cmegdcio do MaranMo. Ns ocnsiuo, fbi 
debaddo a taportinda do fonalecimemo das rela^ies entre 
o setor empresartai e o Poder Legisiadvu para garantir mais 
desenvolviroento ao estado.

A data de 20501 tmrfra especial 
E a data esccrfhlda pdos dentfsos 
para que o mundo tnude a 
mfflrtx ener^dea baseada cm 
combustfveT fossil camo gasdina, 
(Sesrl querasene, orvio mineral, 
6leos pesados e outros, que sio 
grandes emlssores de gases de 
eftito estnfa, pare uma nova 
matrix energiMca Itmpa cotno o 
hidn»folo verde.
Obtkfo pria detrtHbe da dgua, 
usando energia rroovdvd. o 
H2V 4 energia linroa, que nSo 
emhe gases de efeito estufa. 
nem em sua obtsi^o e nem em 
seu uso, energia que, por isso 
mesmo, fol escolirida como a 
energia do future para ser isada 
pda Indtotria, peto sistema de 
transporte. por equipamentos 
pesados e umb4m cotno 
energia elftrica domiciliate < 
enmo uso geral. t a nova era da 
descartxmizaqfo do planeta. 
Ponanto, 2050, pdas 
drcuttsSndas enundadas, 
4 uma data Imponamfsslma 
para a htrtnanidade. TUdo isso 

' para evtar que a temperature 
atmosfMca amtinue a subtr 
e cause cattotrofes dlmiticas 
fncontrolivets. Mas isso nio 
acontectri, de repente, em 2050,

a valldade de sets estudos e 
trabalhos, tirando da pebreza 
centeoas de jovens qtre 
tnudaratn totahneme sua-vldae- 
da soa famdia com os estudos 
de Heckman. Os resuhados 
mostram isso, tanto oa melborio 
do desempenho acad&ntai. no 
atunento da empregabilidade 
e renda. naretfocio da 
crimlnaildade e na tnelhorta da 
saude e bero-etar, Um suctsso 
inquestfondvcL 
Ele vtio ao Brasi], M alguos 
•nos, e profedu uma palestra 
Qnc ttvc ffmpte rtpcrtussSo 
com o titulo “Porque investlr 
em crianfas, de zero a seis anas, 
muda o Pais*. O pesqulsador 

- afirma que o investimartD de 
malar reramo financetro que um 
estado pode fazer 4 hrvestir no 
desenvolvimento das otenfas 
pobres, de zero s seis arms. Cada 
ddtar Invtstkto us rrianfas dA ttm 
retoroo de 17 centavos de ddlat, 
em cada ano de vlda dessa pessoa. 
Nada traz mats retoroo financeiro 
do que esse ttrvestlmemo, garante 
ele.
Baseodo nos enstnamentos de 
James Heckman, nds esomos 
com um projeto compieto, oqiaz 
de atinglr os rrteftwres resuliados 
dos enrtnamentos do professot E 
o programa Casas de Esperancas. 
Esse 4 um programa fundamental 
para combater a desigualdade 
sodal somcme com&ti da 
com protetos que levtm ao 
desenvoMmetno econ&ntfco, um 
proirio que. pelo seu akance. 4 
multo malar e rmrttD dUerette 
de um programa de assist&nda 
sodal <m de uma creche, ou 
mesmo de Eduo^o Infamfl. 
Entlo o que 4? £ um programa 
estrat4gfco, de desenvolvtmento 
de capital humano, fundamental

AVISO DE UOTAQAO. TOMADA DE PREQOS N* 0022023 • PROCES- 
SO ADMTNtSTRATTVO N* 00&2C23. A Pnwtoofflo da Comtssfto Permn- 
narm da Udtaffio • CPL da CArrm Murfcdpri de Miranda do Norte • MA 
comunfcm que ee encottra abort* a Bdtapto na mocMdide Totnada do 
Progos, fine menor prefd tfobri. objetlvando a Contretacdo de empro- 
m para prostacte de sarAos do corauftorta tdcnlca e ortentaglo ao 
controle tntemo, pera atonder aa necessldades da CAmtra Muradpei de 
Mkanda do Norte - MA. Nt forma da Lei Federal N* 8.666/1093 e demafs 
rennas regdamentares pertlnentsa A ospAdo. A abertura dos erMdopes 
de proposta eomerdti dar-eo-6 no die 05 de ebrl do 2023, Aa UhOOnin 
(onza boras). Enderep>: Av. do ComArdo. e/n, Centro. Wanda do Norte 
- MA O Edttaf ae encontro o <Sspod0o dos Interesaados na aato da 
Corfasfc Permencrtte de Udtacto - CPL, dtuedo no Av. do ComArdo. 
tftt. Centro-Miranda do Norte - MA. das 08.-00 As 12.O0h. onde poderAo 
•er eonsuRados graMtamertte ou adqdrido* mefiante a enbaga de 02 
mmas de pepo*. tCsponfvd tanMn no Portal da TransparOndo. os ca- 
darodmentos podeito sor raNtzedos ftravAs do »mai: cmfrmdodonor- 
tgseurdeconuvesdgmaLconv Miranda do Norte. 10 de marco de 2023. 
Bianca Cristina Torres Moto - Preskiento da CorrtssAo Permanents de 
Udtegao-CPU 

rrp^yuwrfxi ampresafiats devem atenctef 
apelo sodaF, destaca Roberto Costa

O deputado Roberto Costa participou, nossa segunda-feira, 
20, na Presidenda da Assembleia Legislativa do Maranhao, 
de um encontro com entidades representativas do setor 
produdvo.
Os partidpaiues dlscutiram demandas das associates, 
federates e conselhos das mais diversas dreas como 
industria, comdrdo, pecudria e services, incluindo questfics 
tributdrias e polfticas de inamtvo ao desenvoMmento 
econ&mlco. ___

teremos que comegar agora rado 
em 2050 nSo estaremos prantos. 
Pots bcm. van a pergunta: o oue 
seremos em 2050, nos, Maranhio? 
O quo seremos on 2050 depende 
tnuto da amal gerato, da if 
dos atuais govenmttes, do que 
Gzamos agora, pds tetna 
que comefar agora a preparer 
o Mzranhio do futuro. Eu, na 
verdade, aotdiffi tpe nunca 
rtwmrK uma opornmidade de 
dcserrvoMmento eeooOmko 
camo ramos agora. As nossas 
condltes naturals slo ctsadas

CAMARA MUNtCreAL DE WRANOA DO NORTE - MA 
AVISO DE UCrTACAO. TOMADA DE PREQOS N* 001/2023 • PROCES
SO ADMtffiSTRATTVO fT 005/202X A Proddeite da Ccmissao Parma- 
nente de Udtagte • CPL d» CAmara Murtdpal co Miranda do Nortn - MA. 
comunfoa quo m onoontra oborta a GcAagBc na modatidade Tomada de 
Promos. Opo menor prefp 0oM. cbfethrando e ConntofSo do errproea 
espeddizada na preetapAo de aenfooe de orientagAo, oonsUttria, eoom- 
parfwwto e gMtAo pOMce letfsirtva murtefod em UdagOes e gestto 
de crvWWCs administrativos, pera otender as necestidades da CAmare 
de Miranda do Norte - MA Na forme da Lei Federd N* 6.666/1993 e 
demois normes leguiaiifontarea perthertes A e^Ade. A abertura doe 
envelopes de proposta wmerutN dar-eo-A no dla 05 de abrt de 2023, As 
OBhOOnin (dto haasl Enderego: Av. do ComMo. S/n. Centro. Miranda 
do Note - MA O EdAal sa encontra a dtspesfofio dos friuressados na 
aria da ContoaAo Permanente de Udttgto - CPU eauado re Av. do 
CcmArcio, s/n. Centro - Miranda do Norte - MA das 0800 As 12O0h, 
onde podertfo ser oonsUtadoe yatiitamomo ou adqidridos modtonte a 
entrega de 02 resmes de popd. disponNel tamtam no Purtrf de Trans- 
porfrida,« esdarodmontas poderto ser raalzados otravOa do tenal: 
MiifciuidutforiMtwWdeaFiiLMusCgmal.oom. Mfcnnda do Norte, 10 de 
margo de 2023. Blanca CrtMJns Torros Moto - Proskionto da CombsAo 
Permanente de UdtagAo - CPU

com as necessidads do mundo, 
seja na energia verde e tbtma. na 
descarbooizato da xtrnnum, 
na produ^ott allmeraos e na 
foglstia de transportes para 
exponagio.
£ evidente que Isso esti ao nosso 
alcance, mas nada aeontece sem 
trabalho e foco. Hoje a SEDEPE, 
Seaetaria de Desenvolvtmento 
Econfimko c Prognuna 
Estrat4gico$ do Estado, estit 
fazendo a sua parte em todos 
esses assumes. Nessas ireas muito 
importantes. o MaranhJo dtegari 
a 2050 adapudo aos novos 
tempos e on poskJo prtvfteglada. 
Mas, a despetto dlsso, temos 
grandes probkmas a veneer. A 
cesfguaJdade econbmka c sodal, 
e a pobreza. tem side v!4s de alta 
oo estado, mesmo com os esforpjs 

» r errtpreendldosporgovemos 
segutdos. 0 tifrimo ttdmero da 

, Poad (Pesquisa National por
AmoRrajem de Domkflio) 
cominua mostrava darameme 
Isso. O nfimero de famOias 
pobres chegou a 57% do total 
dasfamOlas. Nessa proporto. a 
pubieza nlo va) parar de cicsctr 

* se n5o forem contida as causes 
que geram esse oestimento. 
E o Maranhlo predsa resolver 
esse probiona dentro das famfllas 
pobres - nlo de dma para baixo, 
n3o com assist&nda sodal e. 
stm, com medidas srstentivtis 
como endna o professor James 
Heckman, Chefe do Depanamento 
de Ectmomla da Utthtraidade 
de Chicago, Professor Titular 
de Economla da Univtrsidade, 
Doutor em DesenvoMmerno 
Humano e vencedar do Prfano 
Nobel de Economla por so> 
trabalho.
Se mostrou, na prttka, em 
divenos estados amalczDOS,

A.-v. UitorAraea. 300 - Calhau 
^(98) 323S 3994 / 98414 4624 *

F!s- N° 1777 
Proc. N° -t

zon.com
nMicfcinrir.no

